Cumque nihil iam superesset ulterius, *Primum* idem Gregorius prædecessor voluit in *Consistorium* Consistorio suo secreto de his omnibus relationem fieri & Venerabilis frater noster, tunc suus Franciscus Maria, Episcopus

G 5 Ostien-

106 De Congregationibus Clericorum

Ostiensis, tunc Portuensis, & Cardinalis à Monte nuncupatus, suo & aliorum dictæ Sacrorum Rituum Congregationis Cardinalium nomine summam processus exposuit, & ex rebus ab ipso Beato Philippo præclarè gestis selegit nonnullas, quas disertis planè verbis enarravit, ac se cæterosque dictæ Congregationis Sacrorum Rituum Cardinales censuisse afferuit, dictum Beatum Philippum, si ipso Gregorio prædecessori visum foret, Sanctorum catalogo aggregari posse: in quorum sententiam reliqui omnes Cardinales in dicto Consistorio tunc assistentes, de quorum numero nos quoque tunc eramus, suo quisque suffragio ex ordine deuenerunt.

Secundum consistoriū. Et successiù idem Gregorius prædecessor, ex antiquo Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum tunc suorum instituto, publico Consistorio, in quo præter dictos Cardinales, etiam Venerabiles fratres nostri Patriarchæ, Archiepiscopi & Episcopi, ac alij Romanæ Curiae Prælati, & dicti Gregorij prædecessoris familiares, dilecti filij, conuenerunt, conuocato; dilectus filius Magister Ioannes Baptista Spada iunior, Aulæ Consistorialis Aduocatus, de vita, virtutibus & miraculis dicti Beati Philippi diserte dixit, & nomine prædictorum Principum

cipum illius Canonizationem suppliciter
petijt. Quibus auditis dictus Gregorius
prædecessor respondit, se precibus liben-
ter assentiri : sed quoniam non audebat
Sancta Sedes librūm æternæ vitæ perscrutari , nisi Spiritu sancto aperiente , velle
se diutiū immorari , ac maturiū proce-
dere : & propterea omnes in Domino
rogauit, ut secum vna orationibus, ieunijs
ac eleemosynis diuinæ voluntatis arbitriū
explorarent.

*Vtriusque
Signatur
Referen-
darium.*

Demum verò Consistorio, quod semi- *Tertiū cō-
publicum vocant, indictio, in quo prædi- sistorium,*
cti omnes , ac etiam Sedis Apostolicæ
Notarij , & caffarum dicti palatij Audi-
tores, dilecti filij, interfuerunt, omnes Be-
atum Virum canonizandum esse publicis
suffragijs iudicarunt. Quorum vnanimi
consensu audito, ipse Gregorius prædeces-
sor aperiens os suum in benedictiones,
gratias egit diuinæ Clemétiæ , quod tantā
contulisset gratiā seruo suo: statuitq; illum
inter Sanctos referre , vna cum Beatis Isi-
doro Agricola, & Ignatio Loyola, ac Frá-
ncisco Xauerio, nec non Teresia. De cuius
quidē Beati viri Philippi origine, vita vir-
tutū donis & miraculis aliqua ex multis in
processu deductis, recensenda duxit.

Est igitur natus Philippus Florentiæ, *Philippus*
millesimo quingentesimo decimo quinto, nascitur,
salutis

salutis anno, sedente Leone Decimo Pon-
tifice Maximo , & in ecclesia S. Ioannis
Baptistæ baptismali fonte ablutus. Fran-
ciscum Nerium, & Lucretiam Soldiam ho-
nestissimæ vitæ atque probatæ integritatis
parentes habuit ; à quibus adhuc puerulus
optimis moribus imbutus, ab ipsa ineunte
ætate ob præclaram, quam præ se ferebat,
naturæ indolem , non modò aliorum ani-
mos in sui rapiebat amorem , vt Pippus
bonus appellaretur, sed diuina in omnibus
iuante gratia, videretur de se magnu[m]a-
liquid præmonere. Nam octo annos na-
tus, vnâ cum asello, quem concenderat, in
cellam vinariam præcep[er]s delapsus, atque
iumenti onere oppressus, ingenti admiratio-
ne qui mortuus credebatur, extractus
est viuus & incolumis. Vbi verò ad annum
peruenit ætatis decimum octauum, mis-
sus est à patre ad opidum S. Germani , vt
ibi apud patrum opibus abundantem
mercaturam exerceret : qui adolescentis
optimi læticatus aduentu, ipsum breui,
propter eius probitatem, in hæreditatem
vocare constituit.

At verò Philippus cœlestium desiderio
indies ardentior, à patrui gratia & bene-
volentia sibi timere cœpit; donec duobus,
annis transactis, mercaturæ nobilioris aui-
dus, contemptu viginti millium aureorum
heredi-

hereditate ab illo oblata, Romam inde se ^{Romā petītū} contulit: ubi oportunum & aptum ad solida virtutum officia naētus locum, pietatis operibus Philosophiæ ac Theologiæ studium adiunxit: & interim arctam vitæ viā ingressus humi plerumque cubare, tenui viētū atque assiduo ieiunio delectari, & aliquando per triduum ab omni cibo abstinerere, septem præcipuas Vrbis ecclesias obire, & in cœmiterio Calisto nuncupato in oratione per nocte sæpe consueuit. Ac vix annum ætatis suæ vicesimum nonum attigerat, cum inter alia diuinitus accepta dona, planè mirabilis cordis palpitatio fuit ac fractura costarum: quæ publico medi- ^{Cordis palpitatione.} corum testimonio præter naturæ ordinem obtigit, quasi mentis dilatatio sinu, etiam caro dilataretur, & exultaret in Deum viuum: & ad animarum propterea subsidiū se multò magis vocari sentiens, de solitariæ vitæ seueritate diuino nutu remitte cœpit, atque inter cuiusque conditionis homines ea mente versari, ut publicis adhortationibus, & priuatis colloquijs Christo Domino quām plurimos lucraretur, nullo incommodo, nullo penitus deuitato labore.

Eodemque ferè tempore, quo sanctissimæ Trinitatis Confraternitas ad Peregrinorum, & Conualecentium commodi- <sup>Sodalitiū
sanctissimæ
Trinitatis
iustitiatem</sup> instituit.

*Sodalitium
sanctissima
Trinitatis
instituit.*

tatem ipsius consilio atque opera fuit instituta , cùm unoquoque mense quadraginta horarum supplicatio decreta esset, ipse totas penè noctes ducebat insomnes, & confratres ad orationem hortabatur, & exemplo mirificè incitabat. Cùm verò ad tricesimum sextum annum peruenisset, Confessarij iussu sacerdos factus , & audiendis fidelium confessionibus præfatus, in ædibus S. Hieronymi de charitate nuncupati habitauit : in cuius ecclesia ad Sacramentorum frequentiam, & ad dannam scientiam salutis semper intentus, in proprio etiam cubiculo pia de diuinis locutione illos erudiebat, qui eius se se disciplinæ tradiderant.

*Fidei fer-
mor.*

Et in hoc ipso suorum progressu atten-
dit animum Indeas adeundi , ad vineam
Domini excolendam , & fructus ubero-
res etiam profuso sanguine reportandos.
Vt autem ea de re supernum consilium
exploraret , virum Cisteriensis ordinis
pietate insignum consuluit , à quo reue-
lante Deo admonitus est , eius Indias Ro-
mæ futuras. Quamobrem maiori succen-
sus ardore, non solum durissima peccato-
rum seruitute pressos ad Christi Domini
obsequium traducere studuit, verū etiā
sedentes in tenebris & umbra mortis in-
fideles ad clarissimum fidei lumen adduxit:

quo

quo illustrati nonnulli H̄br̄ei Christum recipere , & H̄æretici ad Catholicam veritatem redire non dubitarunt. Certè de nouatoribus reuincendis , vel ad Romanam Ecclesiam reducendis , maximè vi-
sus est fuisse sollicitus , cùm bonæ memoriæ Cæsarem presbyterum Cardina-
lem Baronum nuncupatum , adhuc in minoribus constitutum , ad opus Annalium per tot annos vrgere non destitit: vt ipsemet postea Cardinalis scriperit , non se Annalium ecclesiasticorum sed Philip-
pum auctorem extitisse.

Iamque in Ecclesia S. Hieronymi pijs
at familiaribus colloquijs diu ad virtutes
erudierat confluentes , cùm ad maiorem ^{Congrega-}
^{tionem} ^{Oratori} instituit
fructum ex verbi Dei semine percipiendū
dum ex filijs quos Christo genuerat , dele-
ctis nonnullis , recolendæ memoriæ Gre-
gorij Decimi tertij etiam prædecessoris
nostrī auctoritate , apud dictam ecclesiam
beatissimæ Virginis MARIAE & S. Grego-
rij Congregationē prædictā Oratori fun-
dauit: & congruentibus institutis à p̄dicta
Paulo prædecessore postea confirmatis , in
Presbyterorū lœculariū statu , absque voti
vllijs vel promissionis vinculo , ad quatuor
familiares sermones singulis in hebdo-
mada ferijs , excepta die Sabbati , diuinis de
rebus habendis , ad quotidianā sub vesperā
in Ora-

112 *De Congregationibus Clericorum*

in Oratorio publico Orationem , ad Sacramentorum frequentiam , & ad alias complures Christianæ pietatis exercitationes retinendas muniuit ac stabiliuit.

*Amor in
Deum.*

Vt autem speciatim tanti viri virtutes agnoscantur , & per viam salutis incendentibus subsidio esse valeant , non est omitendum , quod is fuit in primis charitate in Deum admirabili , ut internus ille ignis non nunquam , dum attenderet ad diuina , redundaret in corpus , & facies atque oculi scintillulis micarent , atque etiam ex impetu illa Apostoli verba saepius usurpat , Cupio ; sed mox animaduertens , suæ in Deum deuotionis occultandæ gratia , reliquum sententiæ reticebat , nimirum , Dissolui , & esse cum Christo .

*Euchari-
stia fre-
quentia.*

Perperuo atq; ardenti studio venerandum Eucharistiae colebat Sacramentum : vel enim laicus , vel facerdos celebrans , vel ægrotans in lectulo , illius quotidiana susceptione reficiebatur . Verum inter celebrandum feruidus lignum altaris gradum quodam exultationis tremore concutiebat .

Lacryma.

In ipsa Dominicæ passionis memoria , atque iniquorum hominum ingratitudine gemitus fundebat uberrimos : & miraculo tribuebatur , quod præ assidua lacrymandi consuetudine vim oculorum non amisisset .

Inter

Inter cætera, quibus ad huiusmodi *Orandi*
charitatis gradum peruenit Philippus, *Studiorum*
summum fuit orationis studium, cui inex-
plicabili desiderio semper addictus, om-
nia Congregationis exercitia in eam quo-
dammodo tendere curauit: ut inde meritò
Oratori Congregatio fuerit appellata.

Hæc ipsa Beati Viri charitas miris mo- *Charit*
dis redundat in singulos cuiusque condi- *in proxie-*
tionis homines: nam omnium vtilitati ac *mos:*
necessitatí expositus, nullum sibi tempus
certum esse voluit, in quo suæ parceret va-
letudini, & quod inhabitabat cubiculum
non pateret aliorum commoditati, sum-
ma lenitate excipiens ad se venientes, fa-
ctus omnibus omnia, ut omnes Christo
lucrifaceret.

Singulari præsertim industria per Chri-
stianæ lætitiae senitas deduxit adolescen- *Eleemosy-*
tes: qua vel septem Vrbis ecclesias, vel *nas:*
Xenodochia, vel alia pia exercitia frequé-
tantes, labore ac molestia ex parté leua-
rentur. Sumima item assiduitate visebat æ-
grotantes, præsertim è suis, nec eos desere-
bat, dum nosset mortis periculum instare.
Tentationes diaboli tepelebat mirabili-
ter: atque à plurimis laborantibus in ex-
tremis, cum ipse accederet proferretque
verba: Quis isthīc? dæmones ad vocē per-
territi, sese in fugam visi sunt coniungere.

H

Cufa

Curabat autem hominum saluti non solum interno, sed etiam externo subuenire subsidio, & numerosis plerumq; familijs necessaria suppeditare, dotem indigentibus virginibus clargiri, egenis Religiosorum domibus opem ferre, vincit in carcere eleemosynas abundantiter impertiri: ut meritò Pater animarum diceretur & corporum: quem charitatis affectum etiam miraculis Dominus comprobauit. Intempesta enim nocte panem deferens ad familiam, in egestate multa constitutam, in profundam foueam incidens, ab Angelo incolui ereptus est: qui etiam alias Angelos, sub specie pauperis eleemosynam sibi petenti, omnem pecuniam, quam aptud se habebat, prompto atque hilari obtulit animo.

Virginitas.

Charitati virginitatis donum adiunctū habuit: quo multi, qui cum ipso versabantur, vel vultus atque oculorum intuitu, vel suauifragantia, qua illius corpus redolens consueuerat, recreabantur: solitus ipse pudicitiam ex odore, impudicitiam ex fætre dignoscere, soloque manuum contactu imputis temptationibus esse remedio. Huic integerrimæ puritati sæpe humani generis hostis per impudicas mulieres tetendit insidias: ipse verò ad orationem semper confugiens viator gloriösus equalit.

Eam

Eam ob causam perpetuę deditus abstinentia, loco prandij, tenui vtebatur ienitaculo, cui cœna succedebat non absimilis. Abstinuit semper à cuiusuis generis laeticiinijs: raro pisces, carnes verò rarissimè degustauit: potu fuit admodum tenui, aqua magis usus quam vino. Ea demùm erat potus cibiisque parcitas, ut sustentari Medicorum attestatione naturæ viribus non valeret; crederetur tamen (præsertim à suis) Eucharistiæ virtute vitam ad senectutem traduxisse.

Abstinentia

Cum huiusmodi abstinencia coniunxit etiam rerum omnium mundanarum contemptum: non modò enim hereditatem ac patrimonium respuit, & quam multas sibi testamento relictas facultates summa animi constantia repudiauit, sed etiam dum in ædibus S. Hieronymi habitaret, nudis contentus cellulis, consueta stipendia recusauit. Ab honoribus atque ecclesiasticis dignitatibus alienus, adduci numquam potuit, ut pensiones atque beneficia reciperet. Canonicatus in Vrbe primos, Episcopatum & Cardinalitiam dignitatem, à piæ etiam memorie Gregorio Decimoquarto, & prædicto Clemente, prædecessoribus nostris, sibi oblatam omnino recusauit.

Mundi
contemptus

Humillimus fuit, atq; beati Francisci ex-

H 2 empli

Humilitas

empsisse maximum ex peccatoribus constanter affirmabat : ideoque contestari quotidie solitus Deum his ferè verbis : A me tibi caueas Domine ; te enim hodie traditurus sum , & omnia perpetratus mundi peccata, nisi tua me gratia benignè protexeris. Cumque ægrotaret aliquando, atque ipsum obsecrarent adstantes, ut suorum saltem beneficio, illam S. Martini dirigeret ad Deum orationem ; Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem; summa animi demissione respondit: Non sum ego S. Martinus, nec me talem vñquam existimauit: quod si me vobis necessarium reputarem , perditum crederem. Atque hinc est, quod se Rectoris & Præpositi, nec non Congregationis à se erectæ Fundatori titulo ægrè admundum tulerit appellari. Quinimo biennio ante obitum Congregationis administræ munus depositus.

Patientia.

Tantæ eius humilitati patientia non defuit. Tranquillo semper animo excitas tam aduersum se , quam Oratorij sui exercitia persecutio[n]es tolerans; in quibus etiam pro persecutoribus verus Christi imitator assiduè deprecabatur : isque fuit prectionum fructus, ut ex eis plurimos sola patientia ad Deum conuerterit ; qui vero ab incœptis non destitere , diuinam

yltio:

vltionem sint experti. Magnæ insuper patientiæ extitit in perferendis diuturnis corporis infirmitatibus, quibus singulis ferè annis diuexabatur: ita ut ad extremum vitæ perductus, oleo sancto quater inunctus fuerit. Quo autem tempore ægrotabat, nulla vñquam de doloribus habita querimonia, sed hilaris facie incredibilem animi lætitiam indicabat. Ab ipsa verò infirmitate, quantumuis graui, conualescere sæpe solebat repente prorsus ac mirabiliter.

In Christiana mortificatione adeò precellebat, vt meritò habitus fuerit eiusdem virtutis singularis magister: & in primis, mentis discursum, quem ipse Rationale nominare consueuerat, assiduè compri-
Mortifi-
catione.
mere & captiuare intellectum in obsequium Christi studuerit: ideoque ea ipse plerumque faciebat, & facienda proponebat alijs, quæ intuentibus animi potius levitatem atque stultitiam saperent.

Iam vero nonnulla etiam dona recensenda sunt, quibus Beati Viri virtutes immensa Dei bonitas illustravit. Frequenter enim ecstasim, raptusque diuinos patiens, è terra sursum torus vndique splendore circumfusus eleuabatur.

Cœlestibus item visionibus dignabatur assiduè; Dominicæ enim nativitatis nocte Christum in altari pueri specie intuitus

*Ecstasis &
raptus.*

Visiones.

H 3 est; &

est; & aliquando in sacratissima Hostia Pa-
radisi gloriam conspexit. Vidit etiam be-
tissimam Virginē veteris ecclesiæ S. Mariæ
in Vallicella tectum manibus sustinentem,
donec imminentis casus ademptum est pe-
ticulum. Eamdem iterum vidit, cùm anno
ante obitum ægrotaret: quem ipsa sibi ob-
uiam sublatum in aëra mirificè recreatum
repentè sanauit. Quàm plurium insuper
confitentium, atque amicorum animas e-
uolantes in cœlum intueri, atque Angelos
concententes interim audire solitus erat:
quin etiam interiorem eorum pulcritu-
dinem, qui essent in statu gratiæ, diuinitus
agnoscet. Sanctorum Caroli Borromæi,
& Ignatij Loyolæ facies miris splendori-
bus vidi coruscantes.

*Discrētio
spirituum.* Ea erat prudentia præditus, & discretio-
ne spirituum ita excellebat, vt propterea
cuiusque conditionis homines ad ipsum,
tamquam ad oraculum, consulendi gratiæ
confluerent. & ipsi metum Summi Pontifices,
prædecessores nostri, eius consilium ma-
gni semper facerent. Veras à falso visiones
discernebat: & licet sæpissimè antiquus
nostri generis hostis horribili se forma vi-
dendum offerens, deterrere ipsum co-
naretur: semper tamen fortis & inui-
ctus de eodem gloriose triumphans, pa-
cem veramque tranquillitatem, qua-
frueba-